
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον/ην Προϊστάμε-
νο/η της Διεύθυνσης Παρακολούθησης και Εκτέ-
λεσης Δαπανών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών.

2 Συγχώνευση και μεταφορά αρμοδιοτήτων Περι-
φερειακού Τμήματος Μηχανικών και ΕΔΕ Ανατ. 
Μακεδονίας και Θράκης, Περιφερειακών Γρα-
φείων Μηχανικών και ΕΔΕ Δράμας, Έβρου, Ξάν-
θης και Περιφερειακού Τμήματος Υγειονομικών 
Έβρου σε Υποκαταστήματα Μισθωτών.

3 Μεταφορά αρμοδιότητας έκδοσης συντάξεων 
θανάτου τ. ΟΓΑ σε Υποκαταστήματα Μισθωτών 
της Περιφέρειας Αττικής.

4 Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 874288/17-7-2019 
απόφασης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ.

5 Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 14171/2020 απόφα-
σης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 183906 (1)
   Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον/ην Προϊστάμε-

νο/η της Διεύθυνσης Παρακολούθησης και Εκτέ-

λεσης Δαπανών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 

Ασφάλειας- Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού-συνταξιοδο-
τικού συστήματος-Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα 
του άρθρου 59.

2. Του ν. 4445/2016 (Α΄ 236) «Εθνικός Μηχανισμός Συ-
ντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολι-
τικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθ-

μίσεις για την κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές 
διατάξεις του ν. 4387/2016 (Α΄85) και άλλες διατάξεις»

3. Του π.δ. 8/2019 (Α΄ 8) «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)».

4. Του ν. 4670/2020 (Α΄ 43) «Ασφαλιστική μεταρρύθ-
μιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις».

5. Του άρθρου 46 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικη-
γόρων».

6. Του άρθρου 9 παρ. 2 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) «Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις».

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
του Φορέα, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον/ην Προϊστάμενο/η της Διεύθυν-
σης Παρακολούθησης και Εκτέλεσης Δαπανών της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών την έγκριση χορήγη-
σης αποζημίωσης στους δικηγόρους με έμμισθη εντολή 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 4194/2013.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος οι παραπάνω 
αρμοδιότητες ασκούνται από το νόμιμο αναπληρωτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Αυγούστου 2020

Ο Διοικητής

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ
Ι

Αριθμ. 183919 (2)
    Συγχώνευση και μεταφορά αρμοδιοτήτων Περι-

φερειακού Τμήματος Μηχανικών και ΕΔΕ Ανατ. 

Μακεδονίας και Θράκης, Περιφερειακών Γρα-

φείων Μηχανικών και ΕΔΕ Δράμας, Έβρου, Ξάν-

θης και Περιφερειακού Τμήματος Υγειονομικών 

Έβρου σε Υποκαταστήματα Μισθωτών.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3739

38283



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38284 Τεύχος B’ 3739/07.09.2020

λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α΄ 8) και ειδικά το άρθρο 87.

1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43).

1.4. Του π.δ. 266/1989 «Οργανισμός του Ιδρύματος 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων (I.K.A.)» (Α΄ 27).

1.5. Του π.δ. 62/2005 «Οργανισμός του Ταμείου Συ-
ντάξεων Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων 
(ΤΣΜΕΔΕ)» (Α’  68).

1.6. Του π.δ. 262/1988 περί «Σύστασης Υπηρεσιών 
και Θέσεων στο Ταμείο Συντάξεως και Αυτασφαλίσε-
ως Υγειονομικών» (Α΄ 119) καθώς και του π.δ. 24/1999 
περί «Σύστασης Περιφερειακών Υπηρεσιών - μεταφο-
ρά θέσεων στο Ταμείο Συντάξεως και Αυτασφαλίσεως 
Υγειονομικών».

2. Την υπ’ αρ. 254/Συν. 23η/30-07-2020 (ΑΔΑ: Ω6ΟΞ-
465ΧΠΙ-2ΨΚ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
e-Ε.Φ.Κ.Α.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα, ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της Περιφερει-
ακής Υπηρεσίας Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό του Φορέα, απο-
φασίζουμε:

A. Τη συγχώνευση του Περιφερειακού Τμήματος 
Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων (ΕΔΕ) 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Καβάλα) στο Πε-
ριφερειακό Υποκατάστημα Μισθωτών Καβάλας, του 
Περιφερειακού Γραφείου Μηχανικών και ΕΔΕ Έβρου 
(Αλεξανδρούπολη) και του Περιφερειακού Τμήματος 
Υγειονομικών Έβρου (Αλεξανδρούπολη) στο Α' Τοπικό 
Υποκατάστημα Μισθωτών Έβρου (Αλεξανδρούπολη), 
του Περιφερειακού Γραφείου Μηχανικών και ΕΔΕ Δρά-
μας στο Τοπικό Υποκατάστημα Μισθωτών Δράμας και 
του Περιφερειακού Γραφείου Μηχανικών και ΕΔΕ Ξάνθης 
στο Τοπικό Υποκατάστημα Μισθωτών Ξάνθης.

B. Οι αρμοδιότητες των Υπηρεσιών που συγχωνεύο-
νται ως άνω μεταφέρονται αναλυτικά ως ακολούθως:

1. Στα Τμήματα Α΄ και Β΄ Απονομής Συντάξεων του 
Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Καβάλας 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περι-
φερειακό Τμήμα Μηχανικών και ΕΔΕ Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης (Καβάλα) για τους ασφαλισμένους/
συνταξιούχους του τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

1.1. Η παραλαβή αιτήσεων συνταξιοδότησης των 
ασφαλισμένων, ο έλεγχος και η ενημέρωση του ασφα-
λισμένου για τυχόν οφειλές ή ελλείψεις, η συμπλήρω-
ση του φακέλου και στη συνέχεια η αποστολή του στις 
κεντρικές υπηρεσίες για τελικό έλεγχο και έκδοση της 
συνταξιοδοτικής απόφασης.

1.2. Η παραπομπή σε ΚΕΠΑ.
2. Στο Τμήμα Εσόδων του Περιφερειακού Υποκαταστή-

ματος Μισθωτών Καβάλας μεταφέρονται οι ακόλουθες 

αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα Μηχανικών 
και ΕΔΕ Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Καβάλα) 
για τους ασφαλισμένους/συνταξιούχους του τ. ΕΤΑΑ-
Μηχανικών:

2.1. Η τήρηση και διαχείριση ηλεκτρονικού αρχείου 
ασφαλισμένων και εργοδοτών.

 2.2. Η χορήγηση βεβαιώσεων ασφαλιστικής ενημερό-
τητας και κάθε είδους βεβαιώσεων.

2.3. Η μέριμνα παρακολούθησης, ελέγχου, είσπραξης, 
επιστροφής και έκδοση πράξεων διακανονισμού των 
ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων και των 
εργοδοτών.

3. Στο Τμήμα Παροχών Ασθενείας του Περιφερειακού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Καβάλας μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα 
Μηχανικών και ΕΔΕ Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
(Καβάλα) για τους ασφαλισμένους/συνταξιούχους του 
τ. ΕΤΑΑ- Μηχανικών:

3.1. Η παραλαβή αιτήσεων για παροχές σε χρήμα.
4. Στο Τμήμα Μητρώου του Περιφερειακού Υποκα-

ταστήματος Μισθωτών Καβάλας μεταφέρονται οι ακό-
λουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα Μη-
χανικών και ΕΔΕ Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
(Καβάλα) για τους ασφαλισμένους/συνταξιούχους του 
τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

4.1. Η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφα-
λιστικής ικανότητας των κατά νόμο δικαιούχων.

4.2. Η επικαιροποίηση του Μητρώου με κάθε είδους 
μεταβολές.

5. Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας του Α' 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Έβρου (Αλεξαν-
δρούπολη) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

5.1. Από το Περιφερειακό Γραφείο Μηχανικών και ΕΔΕ 
Έβρου (Αλεξανδρούπολη) για τους ασφαλισμένους/συ-
νταξιούχους του τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

5.1.1. Παραλαβή αιτήσεων συνταξιοδότησης των 
ασφαλισμένων, έλεγχος και ενημέρωση του ασφαλι-
σμένου για τυχόν οφειλές ή ελλείψεις, συμπλήρωση του 
φακέλου και στη συνέχεια αποστολή του στις κεντρικές 
υπηρεσίες για τελικό έλεγχο και έκδοση της συνταξιο-
δοτικής απόφασης.

5.1.2. Η παραπομπή σε ΚΕΠΑ.
5.1.3. Η παραλαβή αιτήσεων για παροχές σε χρήμα.
5.2. Από το Περιφερειακό Τμήμα Υγειονομικών Έβρου 

(Αλεξανδρούπολη) για τους ασφαλισμένους/συνταξιού-
χους του τ. ΕΤΑΑ-Υγειονομικών:

5.2.1. Η παροχή πληροφοριών, η παραλαβή, πρω-
τοκόλληση, έλεγχος και αποστολή των πάσης φύσεως 
εγγράφων και δικαιολογητικών στην Περιφερειακή Δι-
εύθυνση Συντάξεων και Πρόνοιας Τομέα Υγειονομικών.

6. Στο Τμήμα Εσόδων του Α' Τοπικού Υποκαταστήμα-
τος Μισθωτών Έβρου (Αλεξανδρούπολη) μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

6.1. Από το Περιφερειακό Γραφείο Μηχανικών και ΕΔΕ 
Έβρου (Αλεξανδρούπολη) για τους ασφαλισμένους/συ-
νταξιούχους του τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

6.1.1. Η τήρηση και διαχείριση ηλεκτρονικού αρχείου 
ασφαλισμένων και εργοδοτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38285Τεύχος B’ 3739/07.09.2020

6.1.2. Η χορήγηση βεβαιώσεων ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας και κάθε είδους βεβαιώσεων.

6.1.3. Η μέριμνα παρακολούθησης, ελέγχου, είσπρα-
ξης, επιστροφής και έκδοση πράξεων διακανονισμού 
των ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων και 
των εργοδοτών.

6.2. Από το Περιφερειακό Τμήμα Υγειονομικών Έβρου 
(Αλεξανδρούπολη) για τους ασφαλισμένους/συνταξιού-
χους του τ. ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ:

6.2.1. Η μέριμνα για την υπαγωγή στην ασφάλι-
ση των Κλάδων Σύνταξης και Ασθένειας του τ. ETAA-
Υγειονομικών.

6.2.2. Η έκδοση βεβαιώσεων υπαγωγής στην Ασφάλι-
ση και βεβαιώσεων καταβολών για φορολογική χρήση 
για τους ασφαλισμένους του τ. ETAA-Υγειονομικών.

6.2.3. Η έκδοση ασφαλιστικών λογαριασμών, όπου 
υπάρχει δυνατότητα, για τους ασφαλισμένους του 
τ. ETAA-Υγειονομικών.

7. Στο Γραφείο Μητρώου του Α' Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Έβρου (Αλεξανδρούπολη) μεταφέρο-
νται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

7.1. Από το Περιφερειακό Γραφείο Μηχανικών και ΕΔΕ 
Έβρου (Αλεξανδρούπολη) για τους ασφαλισμένους/συ-
νταξιούχους του τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

7.1.1. Η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφα-
λιστικής ικανότητας των κατά νόμο δικαιούχων.

7.1.2. Η επικαιροποίηση του Μητρώου με κάθε είδους 
μεταβολές.

7.2. Από το Περιφερειακό Τμήμα Υγειονομικών Έβρου 
(Αλεξανδρούπολη) για τους ασφαλισμένους/συνταξιού-
χους του τ. ΕΤΑΑ-ΤΣΑΥ:

7.2.1. Η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφα-
λιστικής ικανότητας και οι εγγραφές- διαγραφές των με-
λών των ασφαλισμένων του Τομέα Υγειονομικών του τ. 
ΕΤΑΑ - ΤΣΑΥ.

7.2.2. Η παρακολούθηση και η πραγματοποίηση των 
μεταβολών μητρώου ασφαλισμένων.

8. Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων του Τοπικού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Δράμας μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Γραφείο 
Μηχανικών και ΕΔΕ Δράμας για τους ασφαλισμένους/
συνταξιούχους του τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

8.1. Η παραλαβή αιτήσεων συνταξιοδότησης των 
ασφαλισμένων, ο έλεγχος και η ενημέρωση του ασφα-
λισμένου για τυχόν οφειλές ή ελλείψεις, η συμπλήρω-
ση του φακέλου και στη συνέχεια η αποστολή του στις 
κεντρικές υπηρεσίες για τελικό έλεγχο και έκδοση της 
συνταξιοδοτικής απόφασης.

8.2. Η παραπομπή σε ΚΕΠΑ.
9. Στο Τμήμα Παροχών Ασθενείας του Τοπικού Υποκα-

ταστήματος Μισθωτών Δράμας μεταφέρονται οι ακό-
λουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Γραφείο 
Μηχανικών και ΕΔΕ Δράμας για τους ασφαλισμένους/
συνταξιούχους του τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

9.1. Η παραλαβή αιτήσεων για παροχές σε χρήμα.
10. Στο Τμήμα Εσόδων του Τοπικού Υποκαταστήματος 

Μισθωτών Δράμας μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμο-
διότητες από το Περιφερειακό Γραφείο Μηχανικών και 

ΕΔΕ Δράμας για τους ασφαλισμένους/συνταξιούχους 
του τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

10.1. Η τήρηση και διαχείριση ηλεκτρονικού αρχείου 
ασφαλισμένων και εργοδοτών.

10.2. Η χορήγηση βεβαιώσεων ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας και κάθε είδους βεβαιώσεων.

10.3. Η μέριμνα παρακολούθησης, ελέγχου, είσπραξης, 
επιστροφής και έκδοση πράξεων διακανονισμού των 
ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων και των 
εργοδοτών.

11. Στο Τμήμα Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Δράμας μεταφέρονται οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Γραφείο Μηχανικών 
και ΕΔΕ Δράμας για τους ασφαλισμένους/συνταξιούχους 
του τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

11.1. Η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφα-
λιστικής ικανότητας των κατά νόμο δικαιούχων.

11.2. Η επικαιροποίηση του Μητρώου με κάθε είδους 
μεταβολές.

12. Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας του 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ξάνθης μεταφέ-
ρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό 
Γραφείο Μηχανικών και ΕΔΕ Ξάνθης για τους ασφαλισμέ-
νους/συνταξιούχους του τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

12.1. Η παραλαβή αιτήσεων συνταξιοδότησης των 
ασφαλισμένων, ο έλεγχος και η ενημέρωση του ασφα-
λισμένου για τυχόν οφειλές ή ελλείψεις, η συμπλήρω-
ση του φακέλου και στη συνέχεια η αποστολή του στις 
κεντρικές υπηρεσίες για τελικό έλεγχο και έκδοση της 
συνταξιοδοτικής απόφασης.

12.2. Η παραπομπή σε ΚΕΠΑ.
12.3. Η παραλαβή αιτήσεων για παροχές σε χρήμα.
13. Στο Τμήμα Εσόδων του Τοπικού Υποκαταστήματος 

Μισθωτών Ξάνθης μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμο-
διότητες από το Περιφερειακό Γραφείο Μηχανικών και 
ΕΔΕ Ξάνθης για τους ασφαλισμένους/συνταξιούχους του 
τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

13.2. Η χορήγηση βεβαιώσεων ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας και κάθε είδους βεβαιώσεων.

13.3. Η μέριμνα παρακολούθησης, ελέγχου, είσπραξης, 
επιστροφής και έκδοση πράξεων διακανονισμού των 
ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων και των 
εργοδοτών.

14. Στο Τμήμα Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Ξάνθης μεταφέρονται οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Γραφείο Μηχανικών 
και ΕΔΕ Ξάνθης για τους ασφαλισμένους/συνταξιούχους 
του τ. ΕΤΑΑ-Μηχανικών:

14.1. Η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφα-
λιστικής ικανότητας των κατά νόμο δικαιούχων.

14.2. Η επικαιροποίηση του Μητρώου με κάθε είδους 
μεταβολές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2020

Ο Διοικητής

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38286 Τεύχος B’ 3739/07.09.2020

Αριθμ. 183983 (3)
    Μεταφορά αρμοδιότητας έκδοσης συντάξεων 

θανάτου τ. ΟΓΑ σε Υποκαταστήματα Μισθωτών 

της Περιφέρειας Αττικής .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

β. Του π.δ. 8/2019 (Α΄ 8) «Οργανισμός Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως το άρθρο 87 αυτού

γ. Του ν. 4670/2020 (Α΄ 43) «Ασφαλιστική μεταρρύθ-
μιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις».

δ. Του π.δ. 266/1989 (Α΄ 127 ) «Οργανισμός του Ιδρύ-
ματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 221/21/9-7-2020 (ΑΔΑ: Ψ5Ξ4465ΧΠΙ-ΠΓ0) 
απόφαση του ΔΣ του e-ΕΦΚΑ.

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση σχετικής απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του 
e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά από τη Δ΄ Διεύθυνση Συντάξεων Αγρο-
τών για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ των κατωτέρω 
αρμοδιοτήτων:

1. Παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύνταξης 
θανάτου.

2. Μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δικαι-
ολογητικών.

3. Έκδοση των αποφάσεων περί συνταξιοδοτήσεως ή 
μη των αιτούντων στα Τμήματα Απονομής Συντάξεων 
των ακόλουθων Υποκαταστημάτων Μισθωτών για την 
περιοχή συνταξιοδοτικής αρμοδιότητας τους:

α. Του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα με Έδρα την Αθήνα (Πα-
τησίων),

β. Του Β' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής-Αθηνών-Νοτίου Τομέα με Έδρα την Καλλιθέα,

γ. Του Ε' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής-Αθηνών-Βορείου Τομέα με Έδρα τη Νέα Ιωνία,

δ. Του Β' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ατ-
τικής-Αθηνών-Δυτικού Τομέα με Έδρα τους Αγ. Αναρ-
γύρους,

ε. Του Γ' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής-Αθηνών-Δυτικού Τομέα με Έδρα το Περιστέρι,

στ. Του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ατ-
τικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα με Έδρα την Αθήνα 
(Αλεξάνδρας),

ζ. Του Ζ' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα με Έδρα την Αθήνα (Νέος 
Κόσμος),

η. Του Ι' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα με Έδρα τη Δάφνη,

θ. Του ΙΑ' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα με Έδρα την Ηλιούπολη.

ι. Του Β' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής-Αθηνών-Βορείου Τομέα με Έδρα το Αμαρούσιο.

ια. Του Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Αττικής-Δυτική με Έδρα την Ελευσίνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2020

Ο Διοικητής

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 184066 (4)
    Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 874288/17-7-2019 

απόφασης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

β. Του π.δ. 8/2019 (Α΄ 8) «Οργανισμός Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως το άρθρο 87 αυτού.

γ. Του ν. 4670/2020 (Α΄ 43) «Ασφαλιστική μεταρρύθ-
μιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις».

δ. Του π.δ. 266/1989 (Α΄ 127) «Οργανισμός του Ιδρύ-
ματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

2. Την υπ’  αρ. 874288/17-7-2019 (Β΄ 3081) απόφαση 
του Διοικητή του ΕΦΚΑ, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 79932/2020 (Β΄ 1826) ομοία

3. Τις υπ’ αρ. 137/15/04-06-2020 (ΑΔΑ: ΩΨΜΞ465ΧΠΙ-
ΔΥΨ) και 221/21/9-7-2020 (ΑΔΑ: Ψ5Ξ4465ΧΠΙ-ΠΓ0) απο-
φάσεις του ΔΣ του e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα, ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της Περιφερει-
ακής Υπηρεσίας Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) 
Πελοπονήσσου

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό του, αποφασί-
ζουμε:

Την τροποποίηση της υπ. αρ. 874288/17-7-2019 (Β΄ 
3081) απόφασης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ ως ακολού-
θως:

1. Την αντικατάσταση της Παραγράφου 1 του Β’ μέ-
ρους και των υποπεριπτώσεων αυτής ως ακολούθως:

«1. Στα Τμήματα Εσόδων του Α΄ Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Άργος), του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38287Τεύχος B’ 3739/07.09.2020

Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κορινθίας (με 
έδρα το Κιάτο) και του Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Λακωνίας (με έδρα τη Σπάρτη), στα Τμήματα 
Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του Περιφερειακού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα την Καλα-
μάτα) και του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Κορινθίας (με έδρα την Κόρινθο) και στο Τμήμα Εσόδων-
Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Μεσσηνίας (με έδρα την Κυπαρισσία) για την περιοχή 
αρμοδιότητας τους και στο Τμήμα Εσόδων του Β΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα 
το Ναύπλιο) για την περιοχή αρμοδιότητας του καθώς 
και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Αργολίδας (με έδρα το Κρανίδι) μεταφέρονται οι ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

1.1 από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Πελοποννή-
σου, με έδρα την Τρίπολη

1.1.1. Θέματα υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
1.1.2. Χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας.

1.2 Από την Α’ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών 
μεταφέρεται η αρμοδιότητα για την έκδοση απόφασης 
επιστροφής εισφορών που έχουν καταβληθεί αχρεω-
στήτως

1.2.1 Την αντικατάσταση της Παραγράφου 2 του Β’ 
μέρους ως ακολούθως:

«2. Στα Γραφεία Μητρώου του Α΄ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Άργος), Α΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κορινθίας (με 
έδρα το Κιάτο), του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Κορινθίας (με έδρα την Κόρινθο) και του Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λακωνίας (με έδρα 
τη Σπάρτη), στο Τμήμα Μητρώου του Περιφερειακού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα την 
Καλαμάτα) και στο Τμήμα Εσόδων Μητρώου του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα την 
Κυπαρισσία) για την περιοχή αρμοδιότητας τους και στο 
Γραφείο Μητρώου του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Ναύπλιο) για την πε-
ριοχή αρμοδιότητας του καθώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το 
Κρανίδι) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:»

2. Την αντικατάσταση της Παραγράφου 3 του Β’ μέ-
ρους και των υποπεριπτώσεων αυτής ως ακολούθως:

«3. Στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων-Ασθενείας του 
Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με 
έδρα το Άργος), του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Κορινθίας (με έδρα το Κιάτο) και του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Λακωνίας (με έδρα τη 
Σπάρτη), στα Τμήματα Παροχών Ασθενείας του Β΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κορινθίας (με έδρα 
την Κόρινθο) και του Περιφερειακού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα την Καλαμάτα) και στο 
Γραφείο Παροχών Συντάξεων Ασθενείας του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα την 
Κυπαρισσία) για την περιοχή αρμοδιότητας τους και στο 
Γραφείο Μητρώου του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Ναύπλιο) για την πε-

ριοχή αρμοδιότητας του καθώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το 
Κρανίδι) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

3.1 Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Πελοποννή-
σου, με έδρα την Τρίπολη μεταφέρεται η αρμοδιότητα 
χορήγησης επιδόματος μητρότητας (επίδομα κυοφορίας 
και λοχείας) στις ασφαλισμένες του τ.ΟΓΑ.

3.2 Από την Ε' Διεύθυνση Μητρώου Συνταξιούχων 
μεταφέρεται η αρμοδιότητα καταβολής των εξόδων 
κηδείας ασφαλισμένων και συνταξιούχων στους κατά 
νόμο δικαιούμενους.»

3. Την αντικατάσταση της Παραγράφου 4 του Β’ μέ-
ρους ως ακολούθως:

«4. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Αρ-
καδίας για τις Περιφερειακές Ενότητες Αργολίδας και 
Λακωνίας και στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων του 
Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσση-
νίας και του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Κορινθίας για τις περιοχές συνταξιοδοτικής τους αρμο-
διότητας μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από 
τη Δ’ Διεύθυνση Συντάξεων Αγροτών:

4.1 Η αρμοδιότητα παραλαβής των αιτήσεων για τη 
χορήγηση σύνταξης θανάτου

4.2 Η μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δι-
καιολογητικών

4.3 Η έκδοση των αποφάσεων περί συνταξιοδοτήσεως 
ή μη των αιτούντων».

Κατόπιν των ανωτέρω τροποποιήσεων το Β’ μέρος της 
υπ. αρ. 874288/17-7-2019 απόφασης διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:

«Β) Για τους ασφαλισμένους του τ.ΟΓΑ:
1. Στα Τμήματα Εσόδων του Α΄ Τοπικού Υποκαταστή-

ματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Άργος), του Α΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κορινθίας (με 
έδρα το Κιάτο) και του Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Λακωνίας (με έδρα τη Σπάρτη), στα Τμήματα 
Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του Περιφερειακού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα την Καλα-
μάτα) και του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Κορινθίας (με έδρα την Κόρινθο) και στο Τμήμα Εσόδων-
Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Μεσσηνίας (με έδρα την Κυπαρισσία) για την περιοχή 
αρμοδιότητας τους και στο Τμήμα Εσόδων του Β΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα 
το Ναύπλιο) για την περιοχή αρμοδιότητας του καθώς 
και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Αργολίδας (με έδρα το Κρανίδι) μεταφέρονται οι ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

1.1 από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Πελοποννή-
σου, με έδρα την Τρίπολη

1.1.1. Θέματα υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
1.1.2. Χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας.

1.2 Από την Α’ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών 
μεταφέρεται η αρμοδιότητα για την έκδοση απόφασης 
επιστροφής εισφορών που έχουν καταβληθεί αχρεω-
στήτως

2. Στα Γραφεία Μητρώου του Α΄ Τοπικού Υποκατα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38288 Τεύχος B’ 3739/07.09.2020

στήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Άργος), 
Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κορινθίας 
(με έδρα το Κιάτο), του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Κορινθίας (με έδρα την Κόρινθο) και του 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λακωνίας (με 
έδρα τη Σπάρτη), στο Τμήμα Μητρώου του Περιφερεια-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα 
την Καλαμάτα) και στο Τμήμα Εσόδων Μητρώου του 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με 
έδρα την Κυπαρισσία) για την περιοχή αρμοδιότητας 
τους καθώς και στο Γραφείο Μητρώου του Β΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το 
Ναύπλιο) για την περιοχή αρμοδιότητας του καθώς 
και αυτής του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Αργολίδας (με έδρα το Κρανίδι) μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

2.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Πελοπον-
νήσου, με έδρα την Τρίπολη μεταφέρονται οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

2.1.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών 
που έχουν επέλθει στην προσωπική ή ασφαλιστική κα-
τάσταση των ασφαλισμένων.

2.1.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

2.2. Από τη Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών μεταφέρεται 
η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφαλιστικής 
ικανότητας.

3. Στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων-Ασθενείας του 
Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με 
έδρα το Άργος), του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Κορινθίας (με έδρα το Κιάτο) και του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Λακωνίας (με έδρα τη 
Σπάρτη), στα Τμήματα Παροχών Ασθενείας του Β΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κορινθίας (με έδρα 
την Κόρινθο) και του Περιφερειακού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα την Καλαμάτα) και στο 
Γραφείο Παροχών Συντάξεων Ασθενείας του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσσηνίας (με έδρα την 
Κυπαρισσία) για την περιοχή αρμοδιότητας τους και στο 
Γραφείο Μητρώου του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το Ναύπλιο) για την πε-
ριοχή αρμοδιότητας του καθώς και αυτής του Γ΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αργολίδας (με έδρα το 
Κρανίδι) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

3.1 Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Πελοποννή-
σου, με έδρα την Τρίπολη μεταφέρεται η αρμοδιότητα 
χορήγησης επιδόματος μητρότητας (επίδομα κυοφορίας 
και λοχείας) στις ασφαλισμένες του τ. ΟΓΑ.

3.2 Από την Ε' Διεύθυνση Μητρώου Συνταξιούχων 
μεταφέρεται η αρμοδιότητα καταβολής των εξόδων 
κηδείας ασφαλισμένων και συνταξιούχων στους κατά 
νόμο δικαιούμενους.

4. Στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Αρ-
καδίας για τις Περιφερειακές Ενότητες Αργολίδας και 
Λακωνίας και στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων του 
Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Μεσση-
νίας και του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Κορινθίας για τις περιοχές συνταξιοδοτικής τους αρμο-
διότητας μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από 
τη Δ’ Διεύθυνση Συντάξεων Αγροτών:

4.1 Η αρμοδιότητα παραλαβής των αιτήσεων για τη 
χορήγηση σύνταξης θανάτου

4.2 Η μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δι-
καιολογητικών.

4.3 Η έκδοση των αποφάσεων περί συνταξιοδοτήσεως 
ή μη των αιτούντων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2020

Ο Διοικητής

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 184071 (5)
    Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 14171/2020 απόφα-

σης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

β. Του π.δ. 8/2019 (Α΄ 8) «Οργανισμός Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ. Του ν. 4670/2020 (Α΄ 43) «Ασφαλιστική μεταρρύθ-
μιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις».

δ. Του π.δ. 266/1989 (Α΄ 127) «Οργανισμός του Ιδρύ-
ματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

2. Της υπ. αρ. 14171/2020 (Β΄ 202) απόφασης του Δι-
οικητή του e-ΕΦΚΑ, όπως τροποποιήθηκε από την υπ’ 
αριθμ. 79932/20 (Β΄ 1826/2020).

3. Τις υπ’ αρ. 137/15/04-06-2020 (ΑΔΑ: ΩΨΜΞ465ΧΠΙ-
ΔΥΨ) και 221/21/9-7-2020 (ΑΔΑ: Ψ5Ξ4465ΧΠΙ-ΠΓ0) απο-
φάσεις του ΔΣ του e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα, ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της Περιφερει-
ακής Υπηρεσίας Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) 
Κεντρικής Μακεδονίας.

5. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 14171/2020 (Β΄ 202) από-
φασης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ ως ακολούθως:

1. Την αντικατάσταση στην παράγραφο 1της φράσης 
«της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» από τη φράση 
«των Περιφερειακών Ενοτήτων Ημαθίας, Πέλλας και 
Σερρών».

2. Τη διαγραφή της φράσης «ή θανάτου» από την υπο-
περίπτωση 1.1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38289Τεύχος B’ 3739/07.09.2020

3. Την προσθήκη παραγράφου 1Α ως ακολούθως:
«1A. Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων του Τοπικού 

Υποκαταστήματος Μισθωτών Σερρών και στα Τμή-
ματα Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας του Β' Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Έδεσσα) και του 
Α' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ημαθίας (Βέ-
ροια) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το 
Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας 
για τους για τους ασφαλισμένους και συνταξιούχους 
του τ. ΟΓΑ των περιοχών συνταξιοδοτικής αρμοδιό-
τητάς τους:

1Α.1. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση 
σύνταξης θανάτου, για τη συγκέντρωση ελλειπόντων 
δικαιολογητικών και η έκδοση των αποφάσεων περί 
συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων».

4. Την αντικατάσταση της παραγράφου 4 και των υπο-
περιπτώσεων αυτής ως ακολούθως:

«4. Στα Α', Β' και Δ' Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσε-
ων της Υποδιεύθυνσης Εσόδων του Περιφερειακού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης, στα Τμήματα 
Εσόδων του Α' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Ημαθίας (Βέροια) και του Β' Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Κιλκίς (Κιλκίς) για τις Περιφερειακές Ενότητες 
στις οποίες εδρεύουν, στα Τμήματα Εσόδων- Μητρώου 
του Α' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Χαλκιδικής 
(Πολύγυρος), του Β' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Χαλκιδικής (Νέα Μουδανιά), στα Τμήματα Εσόδων 
Κοινών Επιχειρήσεων του Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Πιερίας (Κατερίνη), του Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Σερρών και στο Τμήμα Εσόδων 
του Γ' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας 
(Γιαννιτσά) για τις περιοχές αρμοδιότητάς τους και στο 
Τμήμα Εσόδων του Β' Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Πέλλας (Έδεσσα) για την περιοχή αρμοδιότητας 
του καθώς και της αρμοδιότητας του Α' Τοπικού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Αριδαία), μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους 
του τ. ΟΓΑ:

4.1 Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής 
Μακεδονίας:

4.1.1 Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
4.1.2 Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας.

4.2 Από την Α’ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών:
4.2.1 Η έκδοση απόφασης επιστροφής εισφορών που 

έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.
Κατόπιν των ανωτέρω τροποποιήσεων το Β’ μέρος 

της υπ. αρ. 14171/2020 απόφασης διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:

1. Στα Α', Β', Γ', Δ', Ε' και ΣΤ' Τμήματα Συντάξεων της 
Υποδιεύθυνσης Παροχών Συντάξεων του Περιφερειακού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης μεταφέρο-
νται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό 
Τμήμα Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας για τους ασφα-
λισμένους και συνταξιούχους του τ. ΟΓΑ των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων Ημαθίας, Πέλλας και Σερρών.

1.1. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης γήρατος για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δικαι-

ολογητικών και η έκδοση των αποφάσεων περί συντα-
ξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων.

1.2. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης αναπηρίας, επιδομάτων παραπληγίας- τετραπλη-
γίας, τυφλότητας και απολύτου αναπηρίας, η μέριμνα για 
την παραπομπή των αιτούντων στις αρμόδιες Υγειονο-
μικές Επιτροπές για τον προσδιορισμό του ποσοστού 
της ανικανότητας τους ως και για τη συγκέντρωση των 
ελλειπόντων δικαιολογητικών, η άσκηση ενώπιον των 
αρμόδιων Β/βάθμιων Υγειονομικών Επιτροπών προ-
σφυγών κατ' αποφάσεων των Α/βάθμιων Υγειονομικών 
Επιτροπών και η έκδοση των σχετικών αποφάσεων (περί 
συνταξιοδότησης ή μη των αιτούντων).

1.3. Η μέριμνα για την εγγραφή των νέων συνταξιού-
χων στο οικείο Μητρώο.

1.4. Η παροχή πληροφοριών στους ενδιαφερόμενους 
για την πορεία των υποθέσεων τους και για κάθε θέμα 
που έχει σχέση με τη συνταξιοδότηση.

1.5. Η τήρηση των αρχείων συνταξιοδοτικών αποφά-
σεων γήρατος και αναπηρίας.

1.6. Η χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 
κατάσταση των συνταξιούχων.

1A. Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων του Τοπικού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Σερρών και στα Τμήμα Παρο-
χών Συντάξεων - Ασθενείας του Β' Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Πέλλας (Έδεσσα) και του Α' Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Ημαθίας (Βέροια) μεταφέ-
ρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό 
Τμήμα Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας για τους για τους 
ασφαλισμένους και συνταξιούχους του τ. ΟΓΑ των περι-
οχών συνταξιοδοτικής αρμοδιότητας τους:

1Α.1. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση 
σύνταξης θανάτου, για τη συγκέντρωση ελλειπόντων 
δικαιολογητικών και η έκδοση των αποφάσεων περί 
συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων.

2. Στο Τμήμα Διοικητικών Μέσων Θεραπείας της Υπο-
διεύθυνσης Παροχών Συντάξεων του Περιφερειακού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης μεταφέ-
ρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερει-
ακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας:

2.1. Η αποστολή στα κατά τόπους αρμόδια Πρωτο-
δικεία των ασκούμενων ενστάσεων κατ' αποφάσεων 
πρωτοβαθμίων οργάνων με τους οικείους φακέλους, 
η παρακολούθηση των υποθέσεων αυτών και η εισή-
γηση για άσκηση εφέσεων κατά των αποφάσεων των 
πρωτοδικείων.

3. Στο Τμήμα Πληρωμών Συντάξεων της Υποδιεύθυν-
σης Παροχών Συντάξεων του Περιφερειακού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα 
Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας για τους συνταξιούχους 
του τ. ΟΓΑ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας:

3.1. Η διενέργεια της αναστολής ή της διακοπής της 
συνταξιοδοτήσεως, η διενέργεια των πάσης φύσεως 
μεταβολών του ποσού των συντάξεων και η μέριμνα 
για τη σχετική ενημέρωση του Μητρώου των συντα-
ξιούχων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38290 Τεύχος B’ 3739/07.09.2020

3.2. Η καταβολή στους κληρονόμους των αποθανό-
ντων συνταξιούχων των οφειλομένων σε αυτούς συ-
ντάξεων.

4. Στα Α', Β' και Δ' Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσε-
ων της Υποδιεύθυνσης Εσόδων του Περιφερειακού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης, στα Τμήματα 
Εσόδων του Α' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Ημαθίας (Βέροια) και του Β' Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Κιλκίς (Κιλκίς) για τις Περιφερειακές Ενότητες 
στις οποίες εδρεύουν, στα Τμήματα Εσόδων- Μητρώου 
του Α' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Χαλκιδικής 
(Πολύγυρος), του Β' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Χαλκιδικής (Νέα Μουδανιά), στα Τμήματα Εσόδων 
Κοινών Επιχειρήσεων του Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Πιερίας (Κατερίνη), του Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Σερρών και στο Τμήμα Εσόδων 
του Γ' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας 
(Γιαννιτσά) για τις περιοχές αρμοδιότητας τους και στο 
Τμήμα Εσόδων του Β' Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Πέλλας (Έδεσσα) για την περιοχή αρμοδιότητας 
του καθώς και της αρμοδιότητας του Α' Τοπικού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Αριδαία), μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους 
του τ. ΟΓΑ:

4.1 Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής 
Μακεδονίας:

4.1.1 Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση
4.1.2 Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας.

4.2 Από την Α’ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών:
4.2.1 Η έκδοση απόφασης επιστροφής εισφορών που 

έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.
5. Στο Τμήμα Απογραφής, Ασφαλιστικής Ικανότητας 

και Αρχείου της Υποδιεύθυνσης Μητρώου του Περιφε-
ρειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης, 
στα Γραφεία Μητρώου των Α' Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Ημαθίας (Βέροια) και Β' Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Κιλκίς για τις Περιφερειακές Ενότητες 
στις οποίες εδρεύουν, στο Τμήμα Μητρώου του Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Σερρών, στα Τμήμα-
τα Εσόδων Μητρώου του Α' Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Χαλκιδικής (Πολύγυρος) και του Β' Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Χαλκιδικής (Νέα Μουδα-
νιά) και στα Γραφεία Μητρώου του Γ' Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Πέλλας (Γιαννιτσά) και του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Πιερίας (Κατερίνη) για την 
περιοχή αρμοδιότητάς τους και του Β' Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Πέλλας (Έδεσσα) για την περιοχή 
αρμοδιότητας του καθώς και της αρμοδιότητας του Α' 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Αριδαία) 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

5.1. από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής 
Μακεδονίας για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ:

5.1.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών 
που έχουν επέλθει στην προσωπική ή ασφαλιστική κα-
τάσταση των ασφαλισμένων.

5.1.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

5.2. από τη Β' Διεύθυνση Υγείας Αγροτών για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ:

5.2.1 Μέριμνα για τη χορήγηση/ παράταση της ασφα-
λιστικής ικανότητας.

6. Στο Τμήμα Παροχών Ασθενείας σε Χρήμα της Υπο-
διεύθυνσης Παροχών Ασθενείας του Περιφερειακού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης, στα Τμή-
ματα Παροχών Συντάξεων- Ασθενείας των Τοπικών Υπο-
καταστημάτων Μισθωτών Α' Ημαθίας (Βέροιας) και Β' 
Κιλκίς (Κιλκίς) για τις Περιφερειακές Ενότητες στις οποίες 
εδρεύουν, στο Τμήμα Παροχών Ασθενείας του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Σερρών, στα Τμήματα Πα-
ροχών Συντάξεων-Ασθενείας του Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Πιερίας (Κατερίνης) και του Γ' Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Γιαννιτσών) και 
στα Γραφεία Παροχών Συντάξεων Ασθενείας των Α' (Πο-
λύγυρος) και Β' (Νέα Μουδανιά) Τοπικών Υποκαταστημά-
των Μισθωτών Χαλκιδικής για τις περιοχές αρμοδιότητας 
τους και στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων-Ασθενείας του 
Β' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας (Έδεσ-
σας) για την περιοχή αρμοδιότητας του, καθώς και αυ-
τής του Α' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Πέλλας 
(Αριδαία) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από 
το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας 
για τους ασφαλισμένους και συνταξιούχους του τ. ΟΓΑ:

6.1. Η καταβολή των εξόδων κηδείας ασφαλισμένων 
και συνταξιούχων στους κατά νόμο δικαιούμενους.

6.2. Η χορήγηση επιδόματος μητρότητας για τις ασφα-
λισμένες του τ. ΟΓΑ.

7. Στο Τμήμα Διοικητικών Μέσων Θεραπείας Εσόδων 
της Υποδιεύθυνσης Εσόδων του Περιφερειακού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Θεσσαλονίκης μεταφέρεται από 
το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κεντρικής Μακεδονίας 
η αρμοδιότητα σύνταξης εισηγήσεων προς το αρμόδιο 
όργανο επί αιτήσεων αντιρρήσεων για θέματα υπαγωγής 
στην ασφάλιση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037390709200008*


		2020-09-07T18:57:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




